
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Εν μέρει ανάκληση της υπ’  αρ. 1486/27-10-1995 
(Δ’ 971) απόφασης του Περιφερειακού Διευθυντή 
Ν. Λακωνίας περί κήρυξης έκτασης ως αναδασω-
τέας, λόγω πυρκαγιάς, για έκταση συνολικού εμβα-
δού 2.295,30 τ.μ. στη θέση «Πυργάκια», Τ.Κ. Γορά-
νων, Δ.Ε. Φάριδος, Δήμου Σπάρτης, Π.Ε. Λακωνίας.

2 Καθορισμός Ζώνης Α’ Αδόμητης και Απολύτου 
Προστασίας στον αρχαιολογικό χώρο Ηφαιστίας 
ν. Λήμνου, Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

  Αριθμ. 12810 (1)

Εν μέρει ανάκληση της υπ’ αρ. 1486/27-10-1995 
(Δ’ 971) απόφασης του Περιφερειακού Διευθυ-
ντή Ν. Λακωνίας περί κήρυξης έκτασης ως ανα-
δασωτέας, λόγω πυρκαγιάς, για έκταση συνολι-
κού εμβαδού 2.295,30 τ.μ. στη θέση «Πυργάκια», 
Τ.Κ. Γοράνων, Δ.Ε. Φάριδος, Δήμου Σπάρτης, Π.Ε. 
Λακωνίας.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 38 παρ. 1, 41 και 44 παρ. 4 του ν. 998/1979 

«Περί προστασίας των δασών και των δασικών εν γένει 
εκτάσεων της Χώρας» (Α’ 289).

2. Τον ν. 4280/2014 «Περιβαλλοντική αναβάθμιση και 
ιδιωτική πολεοδόμηση-Βιώσιμη ανάπτυξη οικισμών-
Ρυθμίσεις Δασικής Νομοθεσίας και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 159).

3. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης-Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

4. Τον ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυ-
βερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων 
στο διαδίκτυο πρόγραμμα διαύγεια και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 112).

5. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος,οργάνωση, λει-
τουργία και διαφάνεια της κυβέρνησης, των κυβερνητι-
κών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133).

6. Το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156) με το οποίο 
κυρώθηκε η από 13-08-2021 Πράξη Νομοθετικού Πε-
ριεχομένου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική 
προστασία και την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού 
περιβάλλοντος, την άμεση στήριξη των πληγέντων από 
τις πυρκαγιές Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς δι-
ατάξεις» (Α’ 143).

7. Τα άρθρα 47 έως 55 του ν. 4915/2022 «Εθνικό Στρα-
τηγικό Σχέδιο Καταπολέμησης της Διαφθοράς, διατάξεις 
για θέματα ανθρώπινου δυναμικού και Οργανισμών Το-
πικής Αυτοδιοίκησης, νομοθετικό πλαίσιο εκπαίδευσης 
των σπουδαστών/σπουδαστριών της Εθνικής Σχολής 
Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης για την ένταξη 
στον κλάδο Π.Ε. Επιτελικών Στελεχών, διατάξεις για την 
ολοκλήρωση της μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών 
στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας, διατάξεις 
για την εφαρμογή του Εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας “Ελλάδα 2.0“, Εθνική Σύνταξη Ομογενών 
και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 63).

8. Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών 
Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά 
υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Β’ 17).

9. Το π.δ. 29/2022 «Τροποποίηση του π.δ. 132/2017 
“Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
(Υ.Π.ΕΝ.)“ (Α’ 160)» (Α’ 77).

10. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/79859/5910/
25-7-2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 
Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Διορισμός Γε-
νικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 745).

11. Την υπ’ αρ. 70401/5167/06.07.2022 υπουργική από-
φαση «Τοποθέτηση Προϊσταμένων σε θέσεις ευθύνης 
επιπέδου Γενικής Διεύθυνσης στις Επιθεωρήσεις Εφαρ-
μογής Δασικής Πολιτικής του Υπουργείου Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας» (ΑΔΑ: Ω8ΔΡ4653Π8-7ΨΡ).

12. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/
25-08-2022 (Β’ 4528) απόφαση εξουσιοδότησης υπογρα-
φής «Με εντολή Υπουργού» του Υπουργού Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας, «Με εντολή Υφυπουργού» του Υφυ-
πουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας και «Με εντολή 
Γενικού Γραμματέα Δασών» του Γενικού Γραμματέα Δα-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

7 Φεβρουαρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 67

769

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.02.07 18:22:38
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ770 Τεύχος Δ’ 67/07.02.2024

σών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κατά 
λόγο αρμοδιότητας, στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύ-
θυνσης Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος της Γενικής 
Γραμματείας Δασών του ΥΠΕΝ, στους Προϊσταμένους 
των Επιθεωρήσεων Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής της 
Γενικής Γραμματέας Δασών του ΥΠΕΝ και Προϊσταμέ-
νους των Διευθύνσεων, Δασαρχείων και Τμημάτων που 
υπάγονται σε αυτές.».

13. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/50878/3749/
20-05-2022 εγκύκλιο του ΥΠΕΝ «Εγκύκλιες οδηγίες για 
τη λειτουργία των Περιφερειακών Δασικών Υπηρεσιών, 
χρήση λογότυπου» (ΑΔΑ: ΨΓΒΩ4653Π8-ΩΧ6).

14. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/
16-05-2022 κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός 
των διοικητικών λεπτομερειών μεταφοράς των δασι-
κών υπηρεσιών, του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών 
θεμάτων της παρ. 5 άρθρου τρίτου της από 13-08-2021 
Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία 
κυρώθηκε με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)» 
(Β’ 2415).

15. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρα-
τισμός της Διοίκησης-Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας 
και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση, Αποκατάσταση αδικιών 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 47).

16. Τις υπ’ αρ. 160417/1180/08-07-1980 και 182447/
3049/24-09-1980 διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας, 
με τις οποίες παρέχονται οδηγίες σχετικά με τις αναδα-
σωτέες εκτάσεις.

17. Την υπ’ αρ. 86004/1637/04-06-1987 απόφαση του 
Υφυπουργού Γεωργίας, με την οποία έγινε αποδεκτή η 
Γνωμοδότηση υπ’ αρ. 417/87 της Συνέλευσης των Προ-
ϊσταμένων των Νομικών Διευθύνσεων, σχετικά με την 
άρση της κήρυξης εκτάσεων ως αναδασωτέων.

18. Την υπ’ αρ. 153373/441/22-02-2017 απόφαση του 
Αναπληρωτή Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Πε-
ριοχές κηρυγμένων αναδασωτέων εκτάσεων στους αναρ-
τημένους δασικούς χάρτες» (ΑΔΑ: 61ΤΗ4653Π8-Ω7Θ).

19. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΔ/95099/5160/
12-10-2021 απόφαση του Υφυπουργού Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας «Περί ανάκλησης αποφάσεων αναδασω-
τέων, εκτάσεων μη υπαγομένων στις προστατευτικές 
διατάξεις της δασικής νομοθεσίας, λόγω συμπερίληψής 
τους στους δασικούς χάρτες ως τμήματα ευρύτερης ανα-
δασωτέας» (ΑΔΑ: ΨΠΙΨ4653Π8-50Χ).

20. Την από 22-02-2021 αίτηση του Γεωργίου Λαμπρι-
νού του Ανδρέα, κάτοικου Γοράνων Σπάρτης, περί μερι-
κής ανάκλησης απόφασης κήρυξης ως αναδασωτέας.

21. Την υπ’ αρ. 698099/07-12-2023 εισήγηση του Δα-
σαρχείου Σπάρτης, μετά της συνημμένης σε αυτή αίτησης 
του Γεωργίου Λαμπρινού του Ανδρέα, για μερική άρση 
της υπ’ αρ. 1486/27-10-1995 απόφασης του Περιφερει-
ακού Διευθυντή Ν. Λακωνίας, από την οποία προκύπτει 
ότι έκταση εμβαδού 630 στρεμμάτων, κηρύχτηκε ως 
αναδασωτέα λόγω πυρκαγιάς στην θέση «Αγούμαστος», 
Κοινότητας Γοράνων, Ν. Λακωνίας. Η προτεινόμενη για 
ανάκληση έκταση έχει εμβαδόν 2.295,30 τ.μ., με στοι-
χεία περιμέτρου (Α,Β,Γ….Ψ,Ω,Α1,Β1…..Ι1,Κ1,Α) εμβαδού 
2.295,30 τ.μ.., ευρίσκεται στην θέση «Πυργάκια», της Τ.Κ. 
Γοράνων Δ.Ε. Φάριδος, Δήμου Σπάρτης, Π.Ε. Λακωνίας 

και απεικονίζεται στο από Ιούνιος 2015 τοπογραφικό 
διάγραμμα του Πολιτικού Μηχανικού Αναστασίου Σ. Κα-
πετανάκου, κλίμακας 1:200, με συντεταγμένες κορυφών 
στο σύστημα ΕΓΣΑ 87, αρμοδίως θεωρημένο από τον 
Δασάρχη Σπάρτης.

Με την ανωτέρω εισήγησή του ο Δασάρχης Σπάρτης 
διαπίστωσε ότι εμφιλοχώρησε πλάνη περί τα πραγμα-
τικά περιστατικά και κακώς κηρύχτηκε η έκταση ανα-
δασωτέα, διότι στον αναρτημένο δασικό χάρτη της Π.Ε. 
Λακωνίας, ο οποίος αναρτήθηκε με την υπ’ αρ. 35730/
26-02-2021 απόφαση της Διεύθυνσης Δασών Π.Ε. Λακω-
νίας φέρει τον χαρακτηρισμό ΑΝ ΑΑ προτείνοντας την 
άρση της αναδασωτέας διότι δεν αποτέλεσε και δεν απο-
τελεί δάσος ή δασική έκταση, σύμφωνα με το άρθρο 13 
παρ. 2 του ν. 3889/2010.

Οι δασικοί χάρτες της Π.Ε. Λακωνίας κυρώθηκαν με-
ρικώς με την υπ’ αρ. 320365/21-12-2017 (Δ’ 52/2018) 
απόφαση του Συντονιστή της Α.Δ.Π.Δ.Ε. και Ι. Στη συνέ-
χεια ο δασικός χάρτης θεωρήθηκε με την υπ’ αρ. 31371/
19-02-2021 απόφαση Διεύθυνσης Δασών Λακωνίας 
(ΑΔΑ: 6Δ9ΜΟΡ1Φ-ΔΣΥ), αναρτήθηκε με την υπ’  αρ. 
35730/26-02-2021 (ΑΔΑ: 6ΧΒ3ΟΡ1Φ-ΦΧΡ) απόφαση Δι-
εύθυνσης Δασών Λακωνίας, σύμφωνα με τις διατάξεις 
ν. 4685/2020 (Α’ 92) και τροποποιήθηκε με την ενσωμά-
τωση πρόδηλων σφαλμάτων, σύμφωνα με την υπ’ αρ. 
30287/24-02-2022 (ΑΔΑ: 9Σ55ΟΡΙΦ-ΜΧ8) απόφαση Δι-
εύθυνσης Δασών Λακωνίας.

22. Την υπ’ αρ. 1486/27-10-1995 (Δ’ 971) απόφαση του 
Περιφερειακού Διευθυντή Ν. Λακωνίας περί κήρυξης 
αναδασωτέας, για έκταση εμβαδού 630 στρεμμάτων 
στην θέση «Αγούμαστος», Κοινότητας Γοράνων, Λακω-
νίας, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε εν μέρει την υπ’ αρ. 1486/27-10-1995 
(Δ’ 971) απόφαση του Περιφερειακού Διευθυντή Ν. Λα-
κωνίας περί κήρυξης έκτασης ως αναδασωτέας, για έκτα-
ση εμβαδού 2.295,30 τ.μ. στην θέση «Πυργάκια», Τ.Κ. 
Γοράνων, Δ.Ε. Φάριδος, Δήμου Σπάρτης, Π.Ε. Λακωνίας, 
διότι όπως προέκυψε από την πρόταση του Δασάρχη 
Σπάρτης, κηρύχτηκε αναδασωτέα κατά πλάνη περί τα 
πραγματικά περιστατικά αφού διαπιστώθηκε αρμοδίως 
ότι η προτεινόμενη για ανάκληση έκταση, δεν αποτέλεσε 
και δεν αποτελεί δάσος ή δασική έκταση σύμφωνα με το 
άρθρο 13 παρ. 2 του ν. 3889/2010. Η έκταση εμβαδού 
2.295,30 τ.μ. με στοιχεία (Α,Β,Γ….Ψ,Ω,Α1,Β1…..Ι1,Κ1,Α). 
απεικονίζεται στο από Ιούνιος 2015 τοπογραφικό διά-
γραμμα του Πολιτικού Μηχανικού Αναστασίου Σ. Κα-
πετανάκου, κλίμακας 1:200, με κορυφές στο σύστημα 
συντεταγμένων ΕΓΣΑ 87 και αρμοδίως θεωρημένο από 
τον Δασάρχη Σπάρτης.

Από την δημοσίευση της απόφασης δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Σπάρτη, 11 Ιανουαρίου 2024

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών 
Ο Προϊστάμενος Επιθεώρησης 
Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής 
Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου

ΝΙΚΗΤΑΣ ΜΑΖΗΣ  



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 771Τεύχος Δ’ 67/07.02.2024

Αριθμ. 35250 (2)

   Καθορισμός Ζώνης Α’ Αδόμητης και Απολύτου 
Προστασίας στον αρχαιολογικό χώρο Ηφαιστίας 
ν. Λήμνου, Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου.

  Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

Α) Του Κώδικα νομοθεσίας για την προστασία των 

αρχαιοτήτων και εν γένει της πολιτιστικής κληρονομιάς 

(ν. 4858/2021, Α’ 220), και ιδίως τα άρθρα 12, 13 και 14 

αυτού,

Β) του π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτι-

σμού και Αθλητισμού» (Α’ 7), όπως αυτό τροποποιήθηκε 

με το π.δ. 32/2022 (Α’ 91),

Γ) του άρθρου 90 του Κώδικα της Νομοθεσίας για την 

Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα» (π.δ. 63/2005, 

Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 

άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’133),

Δ) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-

νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-

νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 

αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-

πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

Ε) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-

τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

ΣΤ) του άρθρου 10 «Σύσταση και Κατάργηση Γενι-

κών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικητικών Το-

μέων στο Υπουργείο Πολιτισμού και Αθλητισμού» του 

π.δ. 84/2019 «Σύσταση και Κατάργηση Γενικών Γραμ-

ματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικητικών 

Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123),

Ζ) του ν. 3378/2005 «Κύρωση της Ευρωπαϊκής Σύμβα-

σης για την προστασία της αρχαιολογικής κληρονομιάς» 

(Α’ 203) αναθεωρημένη,

Η) της υπ’ αρ. 59/07-02-2020 εγκυκλίου του Υπουργού 

Επικρατείας, με θέμα «Οδηγίες εφαρμογής του άρθρου 

109 του ν. 4622/2019 (Α’ 133) σχετικά με την αρμοδιότητα 

των Προϊσταμένων Γενικών Διευθύνσεων των Υπουρ-

γείων για την τελική υπογραφή ατομικών διοικητικών 

πράξεων» (ΑΔΑ: Ω5Α146ΜΓΨ7-Δ1Ε),

Θ) της υπό στοιχεία ΥΠΠΟ/ΓΝΟΣ/49610/28.11.1990 

κοινής υπουργικής απόφασης «Εξαίρεση από τον περι-

ορισμό των τριών υπογραφών» (Β’ 743),

Ι) της υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΑΤΝΕΚΕ/567515/2284/

14-10-2020 (Β’ 4612) απόφασης περί οργάνωσης και 

λειτουργίας των Συμβουλίων του ν.  3028/2002 στο 

ΥΠ.ΠΟ.Α.

2. Α) Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟ/ΑΡΧ/Α1/Φ20/11058/

523/2-8-1990 (Β’ 657) υπουργική απόφαση, με την οποία 

κηρύχτηκε ως αρχαιολογικός χώρος η αρχαία Ηφαιστία 

ν. Λήμνου,

Β) την υπ’ αρ. 538920/18-4-2022 (Δ’ 301) υπουργική 

απόφαση, με την οποία αναοριοθετήθηκε ο κηρυγμένος 

αρχαιολογικός χώρος Αγ. Ερμολάου - Κότσινα - Ηφαιστί-

ας - Καβειρίου ν. Λήμνου,

Γ) την υπ’ αρ. 12.1997 (Β’ 81/1998) υπουργική απόφα-

ση, με την οποία κηρύχθηκαν οι ενάλιοι αρχαιολογικοί 

χώροι του όρμου Πουρνιά, καθώς και των ακρωτηρίων 

Ηφαιστείας, Καβειρίου, Νεφτίνας και Αγ. Σωτήρα.
3. Το υπ’ αρ. 414546/1-9-2022 έγγραφο της Εφορείας 

Αρχαιοτήτων Λέσβου.
4. Το υπ’ αρ. 33953/4-3-2022 έγγραφο της Εφορείας 

Εναλίων Αρχαιοτήτων.
5. Το υπ’ αρ. 33953/9-3-2022 έγγραφο της Υπηρεσί-

ας Νεωτέρων Μνημείων και Τεχνικών Έργων Βορείου 
Αιγαίου.

6. Το υπ’ αρ. 341/7-3-2002 έγγραφο του Τμήματος Πο-
λεοδομίας Λήμνου.

7. Το υπ’ αρ. 6733/75/7-2-2022 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Περιβάλλοντος της Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου.

8. Το υπ’ αρ. 4131.13-9/324/21-2-2022 έγγραφο της 
Διεύθυνσης Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμματείας 
Αιγαίου του Υπουργείου Ναυτιλίας.

9. Την υπ’ αρ. 414546/4-4-2023 υπουργική απόφα-
ση με την οποία συγκροτήθηκε η επιτροπή αυτοψίας 
του Κεντρικού Αρχαιολογικού Συμβουλίου σχετικά με 
τη θεσμοθέτηση της Ζώνης Α’ Αδόμητης και Απολύτου 
Προστασίας του αρχαιολογικού χώρου της Ηφαιστίας 
ν. Λήμνου.

10. Το από 18-5-2023 υπογεγραμμένο Πρακτικό Αυτο-
ψίας από τα μέλη της αρμόδιας επιτροπής του Κεντρι-
κού Αρχαιολογικού Συμβουλίου με το υπογεγραμμένο 
τοπογραφικό διάγραμμα του αρχαιολογικού χώρου της 
Ηφαιστίας, που το συνοδεύει.

11. Την ομόφωνη γνωμοδότηση του Κεντρικού Αρ-
χαιολογικού Συμβουλίου, όπως αυτή διατυπώθηκε στην 
υπ’ αρ. 29/4-7-2023 συνεδρίασή του.

12. Το υπ’ αρ. 167572/29-12-2023 έγγραφο του Τμήμα-
τος Αποτυπώσεων, Γεωπληροφορικής και Κτηματολογί-
ου της Διεύθυνσης Έρευνας και Τεχνικής Υποστήριξης 
Μελετών και Έργων Αναστήλωσης, αποφασίζουμε:

Την θεσμοθέτηση και την οριοθέτηση Ζώνης Α’ Αδό-
μητης και Απολύτου Προστασίας στον αρχαιολογικό 
χώρο Ηφαιστίας ν. Λήμνου, Περιφέρειας Βορείου Αιγαί-
ου, για την αποτελεσματικότερη προστασία της πόλης 
της αρχαίας Ηφαιστίας, γνωστής και με το τοπωνύμιο 
«Παλαιόπολις» και των πολύ σημαντικών μνημείων που 
έχουν αποκαλυφθεί (υστεροελλαδικά κατάλοιπα περι-
οχής Ισθμού, λατομείο, θέατρο, ιερά, τμήματα τείχους, 
λουτρικές εγκαταστάσεις, εργαστήρια κεραμικής και 
κοροπλαστικής και νεκροταφεία).

Η Ζώνη Α’ Προστασίας οριοθετείται από την κλειστή 
πολυγωνική γραμμή που ορίζουν τα σημεία «1, 2, 3,..., 39, 
40, 41,…, 67, 68, 69, ακτογραμμή και 1», όπως αυτά εμ-
φαίνονται στο συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα κλί-
μακας 1:5000 και τον αντίστοιχο πίνακα συντεταγμένων.

Οι χρήσεις γης εντός των ορίων της Ζώνης Α’ Αδόμητης 
και Απολύτου Προστασίας καθορίζονται ως ακολούθως:

1. Απαγορεύεται η παραχώρηση από το Δημόσιο σε 
ιδιώτες οποιαδήποτε έκτασης εντός της Ζώνης Α’.

2. Απαγορεύεται η κατάτμηση και οποιαδήποτε μορφή 
δόμησης, καθώς και οποιαδήποτε κατασκευή για την 
οποία απαιτείται ή δεν απαιτείται άδεια της αρμόδιας 
πολεοδομικής αρχής.

3. Διατηρείται ο αγροτικός χαρακτήρας της περιοχής. 
Επιτρέπονται η ελεύθερη βοσκή, οι ανοικτές, αβαθείς 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ772 Τεύχος Δ’ 67/07.02.2024

καλλιέργειες και οι γεωργικές υποδομές, που εξυπηρε-
τούν αυτές, όπως φρεάτια, δίκτυα άρδευσης, γεωτρή-
σεις, υπό την έγκριση της αρμόδιας Εφορείας Αρχαιο-
τήτων Λέσβου, καθώς και οι απαραίτητες εργασίες για 
την εξυπηρέτηση και ανάδειξη του χώρου ύστερα από 
την έγκριση του Κεντρικού Αρχαιολογικού Συμβουλίου. 
Η εκτέλεση οποιουδήποτε έργου προς εξυπηρέτηση της 
αγροτικής χρήσης, όπως διευθέτηση χώρου, δενδρο-
φύτευση ή εκρίζωση δένδρων, καλλιέργεια, ύδρευση, 
άρδευση, γεωτρήσεις κ.λπ., επιτρέπεται μετά από ανα-
σκαφικό έλεγχο του υπεδάφους έως του αναγκαίου 
βάθους και υπό την εποπτεία της αρμόδιας Εφορείας 
Αρχαιοτήτων Λέσβου.

4. Απαγορεύεται η εκρίζωση δένδρων, η αποκλάδω-
ση της βλάστησης, η αλλοίωση των φυσικών πρανών, 
η μεταβολή της στάθμης και των μορφολογικών στοι-
χείων του φυσικού εδάφους με επιχωματώσεις ή απο-
χωματώσεις. Εργασίες διαμόρφωσης του εδάφους για 
καλλιεργητικούς λόγους είναι δυνατόν να επιτραπούν 
ανάλογα με την απόσταση των ιδιοκτησιών από τις ορα-
τές αρχαιότητες και μνημεία και έπειτα από ανασκαφικό 
έλεγχο και υπό την εποπτεία της αρμόδιας Εφορείας Αρ-
χαιοτήτων Λέσβου.

5. Απαγορεύεται η ανύψωση της στάθμης του φυσικού 
εδάφους.

6. Επιτρέπονται οι γεωργικές υποδομές για την εξυ-
πηρέτηση των καλλιεργειών, όπως φρεάτια και δίκτυα 
ύδρευσης, αντλιοστάσια και γεωτρήσεις, δεξαμενές 
συλλογής υδάτων προς εξυπηρέτηση της γεωργικής 
χρήσης. Η έκταση των εν λόγω φρεατίων -αντλιοστασί-
ων- δεξαμενών δεν θα υπερβαίνει τα 10 τ.μ. και δεν θα 
προεξέχουν άνω των 50 εκ., ούτε θα υπερβαίνουν το 
βάθος των 50 εκ. από την φυσική στάθμη του εδάφους 
κατόπιν έγκρισης από την αρμόδια Εφορεία Αρχαιοτή-
των Λέσβου. Η άνω επιφάνεια των δεξαμενών αυτών θα 
καλύπτεται με φύτευση.

7. Απαγορεύεται η εγκατάσταση σιλό και θερμοκηπί-
ων. Τα υφιστάμενα διατηρούνται και μεταβιβάζονται. Σε 
περίπτωση εκσυγχρονισμού των εγκαταστάσεων αυτών 
να υπάρχει η σύμφωνη γνώμη της Εφορείας Αρχαιοτή-
των Λέσβου.

8. Απαγορεύεται η εγκατάσταση νέων μονάδων 
εκτροφής ζώων, όπως ποιμνιοστάσια, πτηνοτροφεία, 
χοιροστάσια, σαλιγκαροτροφεία κ.ά., εκτός των ήδη 
υφιστάμενων, καθώς και άλλων συναφών (όπως σφα-
γεία, εκδορεία, κ.ά.) και ρυπογόνων εγκαταστάσεων. Οι 
υφιστάμενες οχλούσες χρήσεις παρατείνονται έως και 
πέντε (5) χρόνια μετά την δημοσίευση της παρούσης 
απόφασης και μετά την παρέλευση αυτών θα απομα-
κρύνονται οριστικά.

9. Επιτρέπεται η άσκηση της παραδοσιακής μελισ-
σοκομίας.

10. Επιτρέπεται η τοποθέτηση στεγάστρων φύλαξης 
του αγροτικού εξοπλισμού σε ακίνητα των οποίων οι ιδι-
οκτήτες είναι αγρότες κατ’ επάγγελμα, κατόπιν σχετικής 
άδειας της Εφορείας Αρχαιοτήτων Λέσβου.

11. Απαγορεύεται η εγκατάσταση σταθμών κινητής 
τηλεφωνίας, ραδιοτηλεοπτικών κεραιών, καθώς και ανα-
νεώσιμων πηγών ενέργειας.

12. Απαγορεύεται οποιασδήποτε μορφής λατόμευση, 
αποθήκευση αδρανών υλικών, δημιουργία χώρων πώ-
λησης οικοδομικών ή άλλων υλικών.

13. Απαγορεύεται η τοποθέτηση αντίσκηνων, παρα-
πηγμάτων και τροχοβιλών. Επίσης, απαγορεύεται η το-
ποθέτηση λυόμενων οικίσκων και κινητών αναψυκτη-
ρίων, καθώς και λοιπών κατασκευών εδραζομένων σε 
τροχήλατη βάση.

14. Απαγορεύεται η εγκατάσταση περιπτέρων, δια-
φημιστικών πινακίδων και στεγάστρων παντός είδους. 
Εξαιρούνται οι πινακίδες οδικής σήμανσης και σήμανσης 
αρχαιολογικών χώρων και μνημείων.

15. Απαγορεύεται η ίδρυση αλιευτικών καταφυγίων, οι 
ιχθυοκαλλιέργειες, η τοποθέτηση πλωτών εξεδρών και 
ανεμογεννητριών, κατά μήκος της ακτογραμμής, η οποία 
καθορίζει το όριο της ζώνης Α και περιβάλλεται από τα 
όρια της θαλάσσιας κήρυξης (Β’ 81/1998).

16. Απαγορεύεται η διέλευση νέων ηλεκτροφόρων 
γραμμών υψηλής τάσης. Επιτρέπονται οι εργασίες συ-
ντήρησης των υφιστάμενων.

17. Επιτρέπεται η εγκατάσταση και επισκευή δικτύ-
ων υποδομών κοινής ωφέλειας, μετά από έγκριση και 
υπό την εποπτεία της αρμόδιας Εφορείας Αρχαιοτήτων 
Λέσβου.

18. Επιτρέπεται η κατασκευή μεταλλικής περίφραξης, 
ύψους έως 1,00 μ. ή με φυτοφράκτες ή με απλό συρμα-
τόπλεγμα, το οποίο θα καλύπτεται με βλάστηση. Δεν 
επιτρέπεται η κατασκευή νέων χτιστών ή άλλων μαντρό-
τοιχων, εκτός των υφιστάμενων.

19. Επιτρέπεται η κατασκευή ήπιων ελαφρών περιβαλ-
λοντικών παρατηρητήριων (π.χ. πτηνών) χωρίς εκσκα-
φές εντός των ορίων της περιοχής προστασίας NATURA 
2000, μετά από έγκριση και υπό την εποπτεία της Εφο-
ρείας Αρχ/των Λέσβου και κατόπιν γνωμοδότησης των 
αρμόδιων γνωμοδοτικών οργάνων.

20. Απαγορεύεται η επέκταση νομίμως υφισταμένων 
κτιρίων, ενώ επιτρέπεται η επισκευή και συντήρηση αυ-
τών, για λόγους ασφάλειας και υγιεινής, κατόπιν έγκρισης 
της αρμόδιας Εφορείας Αρχαιοτήτων Λέσβου.

21. Όταν μία ιδιοκτησία οριακής αρτιότητας τέμνεται 
από το όριο της Ζώνης Α, το τμήμα αυτής που εμπίπτει 
στη Ζώνη Α προσμετράται για τον υπολογισμό της αρ-
τιότητας και της δόμησης του γηπέδου. Το κτίσμα υπο-
χρεωτικά τοποθετείται στο εκτός της Ζώνης Α τμήμα του 
γηπέδου, τηρουμένων και των άλλων προϋποθέσεων για 
τη χρήση και δόμηση του γηπέδου.

22. Δεν επιτρέπεται η χάραξη και διάνοιξη νέων οδών.
23. Επιτρέπεται, μετά από έγκριση και υπό την εποπτεία 

της Εφορείας Αρχ/των Λέσβου, η εκτέλεση έργων συντή-
ρησης, εξομάλυνσης και βελτίωσης των υφισταμένων 
οδών στο υφιστάμενο πλάτος τους, εκτός αν για λόγους 
ασφαλείας απαιτείται μικρή διαπλάτυνση. Επιτρέπεται η 
διαμόρφωση διαδρομής πρόσβασης για την αξιοποίηση 
και ανάδειξη αρχαιολογικών χώρων, για την έγκαιρη πρό-
σβαση πυροσβεστικών οχημάτων σε περίπτωση εκδήλω-
σης πυρκαγιάς, καθώς και για την ασφάλεια εργαζομένων 
και επισκεπτών, κατόπιν έγκρισης σχετικής μελέτης, ύστε-
ρα από γνώμη του αρμόδιου Γνωμοδοτικού οργάνου και 
της αρμόδιας Διεύθυνσης Δασών.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 773Τεύχος Δ’ 67/07.02.2024

24. Επιτρέπεται η επισκευή και αναβάθμιση (χωρίς 
επέκταση) των υφισταμένων κτιρίων, μετά από έγκριση 
και υπό την εποπτεία της Εφορείας Αρχ/των Λέσβου και 
κατόπιν γνωμοδότησης των αρμόδιων γνωμοδοτικών 
οργάνων και με την προϋπόθεση ότι: α) Τα κτίσματα δεν 
γειτνιάζουν με ορατές αρχαιότητες, β) δεν αλλοιώνεται η 
παραδοσιακή τους μορφή, γ) δεν βρίσκονται σε ερειπιώ-
δη κατάσταση, μπορούν δηλ. να καταστούν κατοικήσιμα, 
χωρίς να απαιτούνται μεγάλης κλίμακας κατασκευές και 
επεμβάσεις. Μαζί με τη μελέτη επισκευών θα υποβάλλε-

ται για έγκριση και η μελέτη διαμόρφωσης του αύλειου 
ή περιβάλλοντος χώρου.

25. Για οποιαδήποτε από τις επιτρεπόμενες στη ζώνη 
Α δραστηριότητες, καθώς και για οποιοδήποτε νέο έργο 
υποδομής ή συντήρησης και συμπλήρωσης του υπάρ-
χοντος απαιτείται η προηγούμενη έγκριση της Εφορείας 
Αρχ/των Λέσβου.

Από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν προ-
κύπτει δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογι-
σμού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ774 Τεύχος Δ’ 67/07.02.2024



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 775Τεύχος Δ’ 67/07.02.2024



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ776 Τεύχος Δ’ 67/07.02.2024

1 611480.6 4422655.0 36 612255.2 4423311.1

2 611483.4 4422647.3 37 612276.1 4423313.0

3 611512.5 4422631.1 38 612328.6 4423327.4

4 611521.3 4422627.6 39 612384.0 4423347.7

5 611532.1 4422627.2 40 612405.3 4423353.6

6 611553.4 4422629.8 41 612470.2 4423353.2

7 611551.6 4422638.2 42 612519.5 4423363.5

8 611554.3 4422648.3 43 612550.2 4423361.6

9 611561.2 4422674.1 44 612593.4 4423346.4

10 611581.3 4422718.1 45 612608.0 4423342.9

11 611601.8 4422753.2 46 612620.1 4423337.2

12 611634.3 4422796.5 47 612673.6 4423289.1

13 611641.9 4422809.9 48 612697.0 4423259.5

14 611656.0 4422826.5 49 612705.6 4423251.9

15 611685.7 4422851.1 50 612709.9 4423254.5

16 611698.1 4422863.8 51 612724.3 4423277.7

17 611710.9 4422875.6 52 612721.6 4423323.0

18 611729.3 4422905.6 53 612726.2 4423385.6

19 611766.3 4422948.9 54 612724.4 4423406.5

20 611797.5 4422980.7 55 612719.5 4423427.2

21 611869.7 4423056.9 56 612717.3 4423440.1

22 611883.8 4423069.0 57 612717.0 4423460.9

23 611937.0 4423102.5 58 612721.0 4423522.2

24 611947.4 4423111.5 59 612725.8 4423560.4

25 611958.6 4423118.7 60 612727.7 4423630.2

26 611971.8 4423125.7 61 612730.1 4423652.8

27 611981.5 4423135.9 62 612736.9 4423674.1

28 612003.3 4423173.6 63 612741.7 4423697.0

29 612024.0 4423199.2 64 612776.0 4423680.5

30 612045.9 4423218.4 65 612810.1 4423664.7

31 612090.8 4423237.8 66 612820.9 4423658.8

32 612104.8 4423247.6 67 612835.7 4423648.9

33 612152.5 4423263.6 68 612849.9 4423637.3

34 612196.1 4423284.0 69 612869.7 4423680.5

35 612228.4 4423301.7

:

        

      :

«1, 2, 3,..., 39, 40, 41,�, 67,68,69   1»

    

    , . . ,

 , . . ,

  

/  
    ’87

/  
    ’87

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 29 Ιανουαρίου 2024

Η Υπουργός

ΣΤΥΛΙΑΝΗ ΜΕΝΔΩΝΗ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04000670702240008*


